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ABSTRAKT

Bakalářská práce s tématem “Analýza a řízení podnikatelských rizik vybrané organizace“ je

zaměřena na řešení podnikatelských rizik, jejich řízení a analýzu. Práce se týká organizace

John Crane, která je špičkou v oblasti čerpadlářské techniky. Teoretická číst je zaměřena na

popis podniku, jeho okolí, analýzu a řízení rizik. V praktické části je práce zaměřena na

charakteristiku podniku a na jeho současný stav. Na základě provedených analýz došlo

k identifikaci rizikových faktorů a k navrhnutí příslušných opatření vedoucích k eliminaci

rizik a zlepšení problematických oblastí podniku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis “Analysis and Management of Business Risks of a Chosen

Organization“ focuses on solving business risks, their managing and analysis. The thesis

concerns John Crane organization which is the leader in pump technology. The theoretical

part is aimed at the description of the company and its surrounding, risks analysis and

management. The practical part deals with the characteristics of the enterprise and its

current state. The conducted analysis gave around to risk factors identification and

proposals for appropriate measures leading to risks elimination and improvement

of problematical areas of the company.
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ÚVOD

Náš každodenní život je ovlivněn mnoha aspekty. Nedílnou součást našeho životního běhu

představují rizika. Pojem riziko vyjadřuje určitou míru nebezpečí a vysokou

pravděpodobnost nezdaru. Podstata rizik je ve všech životních etapách, prostředích a

oblastech stejná. Naučit se rizikům čelit, předcházet a tím pádem zmírňovat jejich

následky.

Řízení podniku je spojeno s určitou mírou rizika. Některá jsou ovlivnitelná, jiná naopak

neovlivnitelná. Existují podnikatelská rizika, která na chod společnosti nemají téměř žádný

vliv, a pak jsou to rizika taková, která mohou zásadně ovlivnit její existenci a způsobit

značné škody. Je důležité těmto nástrahám a negativním následkům čelit, vyrovnat se

s nimi, rizika rozpoznat, analyzovat a následně vyhodnotit. Existuje velké množství

faktorů, které na podnik působí, zpravidla však tyto jevy dělíme do dvou skupin a to na

vnitřní a vnější rizika. Vnitřními riziky rozumíme činnosti spojené s výrobou nebo

zaměstnanci a zejména se jedná o faktory, které může podnik ovlivnit. Vnější rizika nám

popisují vliv okolí na podnik, například vliv státu, sociální prostředí. Tyto faktory jsou

podnikem jen těžko ovlivnitelné.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, protože je mi obsahem blízké.

Působím totiž ve výrobním procesu a dle mého je řádná analýza základem správného

chodu podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část poukazuje na základní

podnikové pojmy, klasifikaci rizik, jejich analýzu a zaměření se na dané metody. V druhé

části budou metody, popsané v teoretické části využity k analýze konkrétního, vybraného

podniku.

Ve své práci se zabývám aktuální situací společnosti John Crane Sigma a. s., která je

špičkou v oboru čerpadlářské techniky a je součástí globální organizace Smiths Group.

Hlavním cílem práce je analyzovat a zhodnotit všechny možné rizikové faktory, které

mohou mít negativní vliv na chod podniku a určit vhodná opatření, aby se podnik mohl

daným rizikům vyhnout, popřípadě je minimalizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A JEHO OKOLÍ

1.1 Podnikatel

S termínem podnikatel se setkává běžně každý z nás a rozumíme pod ním osobu, která

vykonává podnikatelskou činnost.

Obchodní zákoník definuje termín podnikatel podle více kritérií. Z formálního hlediska

považuje za podnikatele každou fyzickou a právnickou osobu zapsanou v obchodním

rejstříku. Z věcného hlediska je v souladu s obchodním zákoníkem podnikatelem každá

fyzická či právnická osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění nebo

jiného oprávnění.

Fyzická osoba se stává podnikatelem v okamžiku, kdy získá živnostenské i jiné

podnikatelské oprávnění (advokát, daňový poradce, lékař) nebo bude zapsána do zvláštní

evidence obecního úřadu jako samostatný hospodařící rolník.

Právnická osoba může být založena jen za účelem podnikání (obchodní společnosti,

družstva) nebo je založena k jiným účelem, ale může podnikatelské oprávnění získat

(rozpočtové organizace, obce, státní vysoké školy). [4]

1.2 Podnikání

Definici termínu podnikání najdeme v obchodním zákoníku, který jím rozumí soustavnou,

samostatnou činnost, provozovanou podnikatelem vlastním jménem na vlastní

zodpovědnost za účelem dosažení zisku. Těchto pět atributů odlišuje podnikání od jiných

typů výdělečné činnosti, např. zaměstnání.

Podnikání je soustředěno v podniku. Právní definici podniku najdeme opět v obchodním

zákoníku, který definuje podnik jako soubor hmotných, tak i osobních a nehmotných

složek podnikání.

K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží

k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. [4]
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1.3 Okolí podniku

Okolí je vše, co stojí mimo podnik jako organizaci. Každý podnik je otevřený systém,

jednotka, která má vztahy k okolí, ve kterém působí. Výsledky podniku ve značné míře

závisí na vnějších faktorech, které vystupují jako příležitosti či hrozby. Znalost

podnikového okolí je důležitá pro:

pochopení vztahů s okolím,

schopnost adaptace na okolí,

využití možností pro ovlivňování okolí

Podnikové se dělí na vnitřní a vnější. Vnitřní prostředí nám zobrazuje interní záležitosti a

procesy podniku, vnější okolí zahrnuje mikrookolí a makrookolí. Mikrookolí je

představováno faktory, na které podnik může mít určitý vliv. Do makrookolí patří činitelé,

které na podnik působí, ale jsou podnikem neovlivnitelné, i když tyto faktory mohou mít na

podnik rozhodující vliv. Jsou to faktory dané, nezávislé na působení podniku na trhu.[5]

Obr. 1. Faktory podnikového okolí[5]
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1.3.1 Vnitřní okolí podniku

Vnitřní okolí je představováno souhrnem sil, které působí uvnitř podniku a již mají

specifické dopady na řízení podniku.

Obr. 2. Vnitřní okolí podniku [5]

Ve skutečnosti vstupy a výstupy podniku představují jeho okolí.

Obr. 3. Prolínání vnitřního a vnějšího okolí [5]
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Analýza vnitřního okolí má být zaměřena na silné a slabé stránky podniku ve vztahu ke

konkurenci. Proto je nutná identifikace klíčových proměnných podniku, tzn. těch, na

jejichž správném fungování závisí schopnost podniku čelit výzvám okolí. Vnější faktory

se odrážejí v interních funkcích (např. marketingových, výrobních, finančních,

personálních, výzkumu a vývoje, řízení atd.), možných cílech a strategiích. Vnitřní okolí

podniku lze analyzovat například pomocí Goldrattovy teorie omezení. Podstatou teorie je,

že každý podnik je založen za nějakým účelem, přičemž účel (cíl) stanoví výhradně

vlastník podniku. Veškerá rozhodnutí v podniku musí být posuzována podle dopadu na

tento cíl. V podniku však existují zdroje, které limitují celkový výstup podniku. Tato

omezení se mohou týkat jak fyzických zdrojů, tak omezení vyplývající z podnikových

pravidel a politik, přičemž mohou být formalizovaná či neformalizovaná. Jedná se o

omezení nehmotná. Podnik, podle této teorie, musí mít alespoň jedno hmotné omezení a

může (ale také nemusí) mít i omezení nehmotná. V podniku je proto nutné nalézt fyzické

omezení (případně nehmotné), které podmiňuje výkonnost celého podniku. Pokud

se výkonnost omezení nezmění, není možné zvýšit výkonnost celého podniku. Zvyšování

výkonnosti podniku je spojeno s následujícími kroky:

1. Nalezení omezení podniku

2. Rozhodnutí, jak nejlépe využít omezení

3. Sladění výkonu podniku s tímto omezením

4. Odstranění omezení.

5. Pokud se omezení nepodařilo odstranit, celý cyklus se opakuje

Teorie omezení se snaží výše uvedeným postupem dostat podnik na dráhu neustálého

zlepšování. [5]

1.3.2 Vnější okolí podniku

Vnější okolí nám zahrnuje několik faktorů, které nám přibližuje obrázek.

Každý podnik vykonává určitou činnost v rámci odvětví. Odvětví je souhrn podniků, které


[…]


V konkrétním případě se především jedná o výrobu na halách A a B, které se specializují

na obrábění kroužků, přírub a pouzder. Stejně jako u mechanických ucpávek bych zde

navrhoval tvorbu Checklistu, kde by byly zaznamenány důležité kroky a činnosti, na které

operátor nemůže zapomenout. Velký důraz bych také rozhodně kladl na oddělení kvality a

výstupní kontroly, pomocí níž by se výskytu reklamace dalo předejít. Check list, bych

rozhodně doporučil i sem, buď v tištěné nebo v elektronické podobě.

Dalším faktorem, který mám vliv na externí prostředí společnosti je schopnost dodávek

na čas směrem ke konečnému zákazníku. Situace z konce fiskálního roku, kdy dochází

k nárůstu počtu zakázek, byla popsána v předchozích řádcích. Bohužel, někdy se situace

netýká jen období od května do konce července, ale i během roku může nastat stav, kdy

operátoři nestíhají plnit požadavky v daných termínech a požadavcích. Dle mého by situaci

pomohlo upravit plánovací systém zakázek, tak aby nedocházelo k přehlcení výrobních

jednotek. Systém by se soustředil na generování urgentních a důležitých zakázek v ohledu

na dané výrobní kapacity.

Z uvedené FMEA analýzy externího prostředí dále vyplývá to, že lokalita, ve které se John

Crane Sigma a. s. nachází, může mít negativní dopad na vývoj společnosti. Jedná se o málo

zabezpečený areál lutínské Sigmy a nedávné spory s vlastníkem příjezdových komunikací

k podniku. Tyto body jistě nejsou příznivými faktory pro vývoj společnosti, proto zde jako

jediné řešení těchto problémů vidím výstavbu nové haly na „zelené louce“. Podnik by byl

centralizován, osamostatněn a nemusel by se řídit pravidly jiných. Společnosti by také
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prospělo být blíže většímu městu nebo jeho součástí ať už, co se týče infrastruktury nebo

samotné reprezentace.

V interní části analýzy FMEA se dle bodového hodnocení, jako nejrizikovější jeví interní

nekvalita či zmetkovitost. Tato problematika je jistě aktuální v jakémkoliv druhu

průmyslového odvětví po celém světě. Pokud nebude lidská síla nahrazena silou

robotickou, bude k nekvalitě docházet i nadále. Otázkou zůstává, jak tyto vlivy potlačit a

jak je eliminovat. Ke zmetkovitosti může vést množství faktorů, např. nedodržení

pracovního postupu, slabé schopnosti a dovednosti operátora, nepozornost aj. Dle mého by

prospěla pravidelná školení zaměstnanců, evidence již vzniklých reklamací, výše zmíněné

checklisty, standardní operační postupy a další činnosti vedoucí k prohloubení znalostí,

jistoty a zkušeností. V krajním případě mohou nastat i sankce.

Pro společnost může být také velmi rizikové, když dojde k poruše nebo k čemukoliv, co

ohrozí provozuschopnost stroje nebo zařízení. Podnik musí na tu událost zareagovat, co

nejrychleji, aby nedošlo k velkým ztrátám z prodlení výroby. Kvůli těmto případům by měl

podnik zavézt častější revize a údržby strojů pověřenými osobami, školení operátorů

nebo pomalu obnovovat strojový park a nahrazovat zastaralá výrobní zařízení.

Jako poslední bod této kapitoly bych se věnoval webovým stránkám společnosti John

Crane. Doporučoval bych možnost výběru jazyka. Stránky jsou vedeny pouze v jazyce

anglickém a pro uchazeče o práci a lidi nedisponujícími znalostmi anglického jazyka může

být velikým problémem se na webových stránkách zorientovat.
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ZÁVĚR

Podstatou dobře fungujícího podniku je důkladná analýza a pochopení současného stavu.

Vzhledem k tomu, že pracuji ve společnosti John Crane Sigma a. s., se právě tato

organizace stala útočištěm mé bakalářské práce na téma “Analýza a řízení rizik ve vybrané

společnosti.“

Teoretická část byla zaměřena na vymezení základních podnikových pojmů, definování

podnikového okolí. Další body teoretické části se týkaly rizika, základních pojmů s ním

spjatých a jeho klasifikace. V poslední části byla zobrazena analýza rizik a její metody,

které byly uplatněny v části praktické.

V úvodu praktické části je představena a charakterizována organizace John Crane a její

pobočka sídlící v Lutíně John Crane Sigma a. s. Následující řádky byly ve znamení

provedení analýzy rizikových faktorů. Jako první byla provedena SWOT analýza, pomocí

níž se analyzovaly silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Následně jsem

analyzoval rizikové faktory, které ovlivňují externí a interní chod společnosti pomocí

analýzy FMEA. Část analýzy byla věnována oblasti montáže mechanických ucpávek a to

z toho důvodu, že zde působím jako operátor montáže. Montáže ucpávek se týká polo-

kvantitativní metoda analýzy rizik PNH, pomocí níž byly určeny rizikové faktory této

oblasti. Na základě provedených analýz byly vytvořeny návrhy a vlastní doporučení, jak se

těmto negativním faktorům ovlivňující chod podniku John Crane Sigma a. s. vyvarovat a

eliminovat je.

Stanovený cíl této bakalářské práce, identifikovat a analyzovat rizika u vybraného podniku,

vymezit problematické oblasti a na výsledku provedených analýz navrhnout opatření,

zaměřující se za minimalizaci rizikových faktorů, byl splněn. Výstupy práce budou nadále

zpracovány a předneseny managementu společnosti.

Rizika jsou součástí každodenního shonu. I psaní této bakalářské práce pro mě

představovalo určitou míru rizika, kterou se s postupem času, nabitými zkušenostmi,

radami a zvyšujícím se sebevědomím, spojeným s dokončením práce dařilo snižovat.
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