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Téma bakalářské práce:
Analýza a řízení podnikatelských rizik vybrané organizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol je logická a zrozumiteľná. Teoretické východiská práce
venované analýze podnikateľských rizík dokázal študent využiť pri spracovaní praktickej
časti bakalárskej práce. Použitú literatúru považujem za primeranú náročnosti témy
bakalárskej práce, avšak postrádam využitie cudzojazyčných zdrojov. Jednotlivé analýzy
(SWOT analýza, FMEA analýza a PNH analýza) sú spracované na veľmi dobrej úrovni.
Návrhy, ktoré študent odporúča analyzovanej organizácii, považujem za reálne. Ich
detailnejšie spracovanie by však zvýšilo celkovú úroveň bakalárskej práce. Z formálneho
hľadiska by som študentovi vytkol množstvo neopodstatnených voľných riadkov v texte.
Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú a odporúčam
ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako jednu z hrozieb uvedených v SWOT analýze (str. 36) uvádzate únik know-how.
Aké konkrétne kroky analyzovaná organizácia realizuje, aby minimalizovala túto
hrozbu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…..29.5.2015.......…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně